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 شماره  37

بقعه امامزاده محمد)ع( بر بلندای تپه های مشرف به روستای حصار امیر قرار دارد. نسب این امامزاده به امام موسی بن جعفر)ع( و قدمت 
بنای اولیه آن به دوره قاجاریه بازمی گردد. این بقعه طرحی مربع شکل با گنبدی شلجمی به ارتفاع 4متر و 2مناره رفیع و گنبد طلایی رنگ و 
ضریحی از جنس فلز دارد. در مقابل ضریح نیز نمازخانه ای به مساحت 100مترمربع ساخته شده است. گلزار شهدای کنار امامزاده نیز معنویت 

و جذابیت آن را دوچندان کرده است. این بقعه در فهرست بناهای تاریخی و فرهنگی استان تهران قرار دارد.
  نشانی: شهرستان پاکدشت، 3کیلومتری شمال دهستان حصار امیر

امامزاده 
محمد ع

تنوع اماکن تاریخی حریم جنوبی پایتخت بسیار است

بناهای خشتی و قلعه های قدیمی

بنای اولیه روستای فیروزآباد به فیروز ساسانی نسبت داده می شود و بقایای 
۲برج دیده بانی قلعه فیروزبهرام و یک آب انبار قدیمی هنوز در آن وجود معرفی

دارد.

تماشای خانه های خشتی 
به دلیل دسترسی آسان از بزرگراه های آزادگان، آیت الله سعیدی و جاده ساوه، محل 
مناسبی برای گردش و تفریح محسوب می شود. قلعه فیروزبهرام با 1750هکتار 
زمین زراعی و کشاورزی جزو محدوده های سرسبز است. بناهای خشتی و گلی 
از دیگر جاذبه های توریستی و شناسنامه تاریخی این روستا محسوب می شوند که 
قدمت برخی از آنها به بیش از 200سال می رسد. گردشگران در این روستا می توانند 
همزمان با تماشای بناهای تاریخی و گردش در میان سبزه ها و باغ ها، از محصولات 

کشاورزی ساکنان محلی نیز خرید کنند.

روستای فیروزبهرام

بقعه امامزاده عون شصت تن در بخش مرکزی روستای رستم آباد در میان اراضی کشاورزی و در محوطه ای محصور قرار دارد. این امامزاده نزد مردم به امامزاده 
شصت تن معروف است، اما متولیان آن می گویند نام اصلی امامزاده، عون است که نسبت ایشان به امام موسی کاظم)ع( می رسد. وجه تسمیه بقعه به شصت 
تن نیز به تعداد همراهان امامزاده اشاره دارد که 60 نفر بوده و همگی توسط دشمنان به شهادت رسیده اند. زمان بنای بقعه نیز به دوره قاجاربازمی گردد و 

ایوان ساده و حرمی به مساحت 80 مترمربع با گنبدی مدور از جنس خشت و گل دارد. این بنا در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است.
  نشانی: ورامین، بخش مرکزی، دهستان بهنام پازوکی جنوبی، روستای رستم آباد

امامزاده 
عون شصت 

تن

برای گردش، تفریح و تنفس در هوای پاک و طبیعت دلنشین 
روستاها نیاز نیست که مسیرهای طولانی را سپری کنید. در حوالی پایتخت و 
حریم جنوب و جنوب غرب تهران، روستاهایی وجود دارند که با داشتن طبیعت 

زیبا و آثار تاریخی، انتخاب مناسبي برای گردشگری اند و رفتن به آنها خالی از 
لطف نیست؛ روستاهایی که امکان یک گردش کوتاه و لذتبخش را به شما هدیه 

می دهند و سیر در آنجا یک روز به یادماندنی را برایتان رقم می زند.

سعیده مرادی

چهاردانگه اسلامشهر، روستای فیروزبهرامنشانی

چطور برویم: از بزرگراه تهران-ساوه وارد جاده فیروزبهرام شوید. مسیر را ادامه دهید 
تا به مقصد برسید.

18
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

روستای سرسبز و تاریخی 
 زمین های ترشنبه با برکت و حاصلخیز 
است و از درختان گردو و هلو تا انواع صیفی  
و سبزی  در باغ های آن به بار می نشیند. 
شاخ و برگ و میوه بسیاری از درختان روی 
دیوارهای گلی باغ های روستا سرازیر شده و به 
کوچه پسکوچه های آن حال وهوای دلنشینی 
بخشیده است. بعضی از اهالی به یاد دارند که 
تا چند سال پیش زمین های روستا پر بود 
از انبه های ریز ترش و می گویند نام اینجا 
»ترش انبه« بوده که در گویش های محلی به 
»ترشنبه« تغییر پیدا کرده است. در ترشنبه 
به زحمت می توان خانه و باغی پیدا کرد که 
اهالی مقابل آن درخت و نهالی نکاشته باشند.

یادگار صفوی
این روستا در دل خود آثار تاریخی مختلفی 
را جای داده است. اگرچه برخی از آنها مانند 
کاروانسرا و قلعه خشتی از بین رفته اند، 
اما تعدادی دیگر مانند تپه طلا و یخچال 
قدیمی هنوز مقصدی برای گردشگری اند. 
از یخچال این روستا که به شکل کله قند 
بزرگی خودنمایی می کند می توان به عنوان 
بزرگ ترین یخچال قدیمی تهران نام برد که با 
کمک میراث فرهنگی بازسازی شده است. این 
یخچال باقی مانده ای از بناهای دوران صفویه 
است و در زمره آثار ملی قرار دارد. مساحت 
کلی یخچال ترشنبه 460 مترمربع است که 
200 مترمربع آن زیربنای این اثر تاریخی 
محسوب می شود. تپه طلا نیز انبوهی خاک 
رس تپه مانند باقیمانده از برج و باروهای 
باعظمت قلعه خشتی است و اهالی ترشنبه 
از آن با عنوان »تپه طلا« یاد می کنند. در 
روستای ٣00هکتاری ترشنبه آرامستانی 
قدیمی هم وجود دارد. تقریبا همه سنگ های 
قبر آرامستان ترشنبه با دست و بدون دستگاه 
برش خورده و تراشیده شده اند. از سال ها 
پیش در این آرامستان کسی دفن نشده است.

روستای ترشنبه

چطور برویم: از بزرگراه شهید آیت الله 
سعیدی وارد جاده ساوه شوید. پس از 
16کیلومتر از طریق خیابان صادقیان به سمت 

ترشنبه بروید.

روستای ترشنبه قدمتی دیرینه 
دارد و تاریخچه آن به 180سال معرفی

پیش و دوره صفویه بازمی گردد.

تلفیق طبیعت و تاریخ 
ورودی روستای خاوه، یکی از  
درخت ترین خیابان هاست و درختان  پردارو 
درهم تنیده زبان گنجشک، صحنه ای زیبا 
پیش روی افراد ترسیم می کند. در این روستا 
بیش از 1٣00هکتار زمین قابل کشت وجود 
دارد که در آن محصولات مختلف زراعت 
می کنند. گردشگران می توانند در کنار این 
زمین ها قدم بزنند و محصولات تازه تهیه 
کنند. بی بی زبیده، نقاره خانه، حمام قدیمی 
مربوط به دوره قاجاریه، حسینیه و خانه 
احمدی ها، خیابان درختی، آب انبار مربوط 
به دوره قاجار و مدرسه تاریخی ازجمله آثار 
منحصر به فردی است که در خاوه می توان 

تماشا کرد.

تماشای هنر
همچنین دو بقعه سیدسلطان محمود 
خاوه ای و دیگری بقعه امامزاده وجود 
دارد که از دیگر جاذبه های گردشگری 
خاوه محسوب می شوند و هردو به ثبت 
ملی رسیده اند. بقعه سیدسلطان محمود 
خاوه ای با گنبدی کم خیز با شیب ملایم 
با رنگ سبز و با مهارتی خاص ساخته شده 
است. بقعه امامزاده علی)ع( که نسب او 
به امام موسی بن جعفر)ع( می رسد نیز 
در جنوب روستای خاوه قرار دارد. ایوان 
این بقعه به ابعاد پنج در سه و نیم متر رو 
به شمال واقع شده است. خاوه تنها به 
جاذبه های گردشگری اش شهره نیست، 
بلکه در اینجا زنان از هنر مهم قالی بافی 
و فرش بافی برخوردارند و طرح هایی نظیر 
میناخانی، پاشتری، قمی و کاشانی این 
روستا از آوازه ای جهانی برخوردار است 
و هر سال گردشگران بسیاری را به سمت 

خود جذب می کند.

روستای خاوه

چطور برویم: از بخش جنوب ورامین می توانید 
به جوادآباد بروید و از اینجا 10کیلومتر 

به سمت شرق تردد کنید تا به مقصد برسید.

نام قدیم این روستا خوابه یا خاور و 
محل زندگی عرفای بزرگی همچون معرفی

کمال ابوالقاسم خوابی از بزرگان 
شیعه در قرن ششم بوده و حالا برخی از اماکن 

روستا در فهرست آثار ملی ثبت شده است.

قدم زدن در دل تاریخ
در تجره محصولات کشاورزی مانند انواع صیفی، غلات، 
پنبه، انگور، انار، انجیر و علوفه دامی کشت می شود. 
شما با حضور در این روستا می توانید از آثار تاریخی اي 
مانند مزار علی اکبر شاه ترک، قلعه یا کاروانسرای 
400ساله، قلعه ها و خانه های اربابی ایوب خان و ابراهیم، 
باغ پایین و باغ کهنه و باغچه قلعه باغ بازدید کنید. 

در جنوب روستای تجره 
تپه های باستانی وجود 
دارند که قدمت آنها به دوره 
ایلخانی می رسد و ثبت ملی 

هم شده اند.

روستای تجره

ورامین، بخش جواد آباد، دهستان بهنام نشانی
عرب جنوبی، روستای تجره

تجره دشتی زیبا و روستایی قدیمی در بخش 
جوادآباد است. این روستا با داشتن اماکن و آثار معرفی

تاریخی متعدد ازجمله مقاصد گردشگری 
نزدیک پایتخت محسوب می شود.

چطور برویم: وارد آزادراه تهران- قم شوید. پس از گذشتن 
از آزادراه غدیر و بعد از طي کردن چند کیلومتر باید به سمت 

جاده تجره رانندگی کنید.

20
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه های تاریخی، طبیعی و معنوی
ویژگی

بنا های ارزشمند
یکی از شاخص ترین جاذبه های گردشگری روستای 
کلین، بقعه شیخ کلینی است. شیخ کلینی مؤلف اصول 
کافی از ساکنان قدیمی کلین بوده و علت نامگذاری 
این روستا هم از این اسم بر گرفته شده است. درختان 
بلندبالا و سرسبز این بقعه به بازدیدکنندگان آرامشی 
دلچسب منتقل می کند. بقعه شیخ کلیني تنها بنای 
ارزشمند روستا نیست و بناهای تاریخی دیگری 

مانند یخچال طبیعی، 
آستان امامزاده حسین)ع(، 
تپه نچیر، آستان امامزاده 
یحیی)ع( و انبار گندم نیز در 

کلین قرار دارند.

روستای کلین

شهرری، بخش فشافویه، روستای کلیننشانی

تقریبا ۲هزار سال قدمت دارد و در کتاب 
معجم البلدان)دانشنامه جغرافیایی( از این معرفی

روستا به عنوان نخستین منزل مسافران ری به 
سمت خوار نام برده شده است.

چطور برویم: از طریق بزرگراه تهران- قم وارد جاده 
حسن آباد - چرمشهر شوید. مسیر را ادامه دهید تا به 

روستای کلین برسید.

20
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

بوم گردی، مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه  تاریخی
ویژگی

تماشای توأمان تاریخ و طبیعت
امین آباد از سمت شمال به کوه بی بی شهربانو، از ضلع 
شرق به کارخانه سیمان تهران و کارخانه ذوب مس 
و مرکز تحقیقاتی دامپزشکی دانشگاه تهران و جاده 
خاوران، از سمت غرب به شهرک نسوز و از سوی جنوب 
به اراضی کشاورزی محدود می شود. برج اینانج، مقبره 
بی بی شهربانو، برج نقاره خانه و استودان گبرها)برج 
خاموشان( از دیدنی های تاریخی این روستاست. 
همچنین در 700هکتار از زمین های زراعی اینجا 

محصولاتی مانند گندم، 
جو، یونجه، بلال و... کشت 
می شود که لذت سیاحت 
در طبیعت روستایی را 

دوچندان می کند.

روستای امین آباد

شهرری، بخش مرکزی، دهستان غنی آباد، نشانی
روستای امین آباد

قدمت دیرینه دارد و شامل 3بخش حسین آباد، 
امین آباد و حاجی آباد است. این روستا در معرفی

گذشته به جیل آباد معروف بوده و بنای آن را به 
مرداویج زیاری، مؤسس حکومت آل زیار نسبت می دهند.

چطور برویم: از طریق بزرگراه شهیدآوینی وارد جاده 
امین آباد شوید. جاده را ادامه دهید تا به روستا برسید.

20
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، بیمارستان، رستوران، سرویس 
بهداشتی، مهمان سرا

امکانات

جاذبه های تاریخی و طبیعی
ویژگی

درمان بیماری ها
در اندرمان، آستان امامزاده ابوالحسن)ع( قرار دارد 
که ساختمان اصلی بقعه اش در زمان قاجاریه ساخته 
شده است و بر فراز آن گنبدی با کاشی های فیروزه ای 
چشم نوازی می کند. از دیگر جاذبه های این روستا 
وجود 2چشمه آب گرم است که بسیاری از مردم این 
خطه معتقدند، گل و لای آبی که در گودال کوچک 
این محل وجود دارد برای درمان بسیاری از بیماری ها 

تأثیرگذار است. جمعی از 
آنها هم بر این باورند که نام 
روستا نیز از همین خاصیت 
نشأت گرفته و بر ماندن در 

آب اینجا تأکید می کند.

روستای اندرمان

شهرری، بخش مرکزی، دهستان عظیمیه، نشانی
روستای آب اندرمان

قدمت روستای اندرمان به ۷هزار سال می رسد و گفته 
می شود جاده شاهی دوره هخامنشیان از اندرمان معرفی

می گذشت. این محدوده از پایتخت به علت داشتن 
آب فراوان و رونق اقتصادی به »آب اندرمیان« معروف شد.

چطور برویم: ابتدا باید خودتان را به بزرگراه شهید هاشمی 
برسانید. سپس از آنجا به سمت جاده اندرمان بروید و سپس 

مسیر را ادامه دهید تا به مقصد برسید.

20
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی، مهمان سرا
امکانات

جاذبه های طبیعی، معنوی و تاریخی
ویژگی

فرصت طبیعت گردی
احمدآباد باغ های سرسبز بسیاری دارد که برخی از آنها 
به عنوان باغ تالار فعالیت مي کنند و مورد استقبال مردم 
نیز قرار گرفته است. بقعه امامزاده اسماعیل)ع( یکی 
از محل های گردشگری این روستاست که در جنوب 
احمدآباد مستوفی قرار دارد. در جوار این بقعه ،تپه باستانی 
چیچکلو قرار دارد که قدمتش به دوران پس از اسلام 

می رسد. همچنین یخچال 
قدیمی علی آباد یادگاری از 
دوران قاجار است که همانند 
تپه باستانی چیچکلو به ثبت 

ملی رسیده است.

روستای احمدآباد

اسلامشهر، روستای احمدآباد مستوفینشانی

این روستا 400سال قدمت دارد و پر از باغ ها و 
مزارع کشاورزی است. در احمدآباد علاوه بر معرفی

زمین های زیبای کلزا، می توان چشم اندازی از 
رشته کوه های البرز و دماوند را مشاهده کرد.

چطور برویم: وارد بزرگراه آزادگان شوید. در میانه مسیر 
اتوبان تهران ساوه، به احمدآباد مستوفی خواهید رسید.

18
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، رستوران، باغ تالار، سرویس 
بهداشتی

امکانات

جاذبه های تاریخی و طبیعی
ویژگی

سفر به معنویت
پلایین با داشتن بیش از ٣50هکتار زمین های کشاورزی 
و باغ های میوه جزو روستاهای سرسبز نزدیک به تهران 
است. این روستا همچنین بقعه امامزاده علی اکبر)ع( را 
در دل خود جای داده است که نسبش به امام موسی بن 
جعفر)ع( می رسد. ساختمان اصلی بقعه قدیمی و گنبد آن 
از جنس خشت است. این بنا در فهرست آثار ملی قرار دارد. 

در گذشته زائران حضرت 
معصومه)س( در جوار این 
امامزاده استراحت می کردند. 
به همین دلیل اسم این روستا 

را پل آیین می گفتند.

روستای پلایین

بخش آفتاب، دهستان خلازیر، روستای نشانی
پلایین

روستای پلایین با 500 سال قدمت در فاصله 
15کیلومتری تهران و نزدیک آستان حرم معرفی

مطهر حضرت امام خمینی)ره( قرار دارد. 
کاروانسرای »سپه پور« که قدمتش به دوره قاجاریه 

می رسد، در مسیر این روستاست.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب بزرگراه خلیج فارس 
حرکت کنید؛ بعد از پل آزادگان، به خروجی روستای 

پلایین می رسید.

19
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه تاریخی، معنوی و طبیعی
ویژگی

اسلامشهر، بخش نشانی
چهاردانگه، روستای ترشنبه

18
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، سرویس بهداشتی
امکانات

جاذبه طبیعی و تاریخی
ویژگی

ورامین، پیشوا، روستای خاوهنشانی

15
حریم 
منطقه

امکان 
داردکمپ زدن

مسجد، اقامتگاه بوم گردی، 
سرویس بهداشتی

امکانات

جاذبه طبیعی، تاریخی و معنوی
ویژگی

مسجد، سرویس بهداشتی، رستوران، کافه
امکانات

طبیعت زیبا، بافت تاریخی
ویژگی


